1
 2

 3

Ata da 5ª Reunião Ordinária do Pleno do 4

Departamento de Engenharia Mecânica realizada 5

em 27 de julho de 2023. 6

 7

Aos 27 dias do mês de julho de 2023, às 09 horas e 35 minutos, foi realizada de forma 8

virtual, através de consulta pelo e-mail do DEMEC, a 5ª Reunião Ordinária do Pleno do 9

Departamento de Engenharia Mecânica sob a presidência do Professor Silvio Eduardo 10

Gomes de Melo, Chefe do Departamento de Engenharia Mecânica. Constatada a 11

participação dos professores: Adriano Dayvson Marques Ferreira, Adrien Joan Sylvain 12

Durand Petiteville,  Adson Beserra da Silva, Alex Maurício Araújo, Antônio Marques da 13

Costa Soares Júnior, Armando Hideki Shinohara, Bráulio Silva Barros, Carlos Augusto 14

do Nascimento Oliveira, Carolina Lipparelli Morelli, Cesar Augusto Salhua Moreno, 15

Darlan Karlo Elisiário de Carvalho, Dayanne Diniz de Souza, Dayse Cavalcanti de 16

Lemos Duarte, Fábio Santana Magnani, Félix Christian Guimarães Santos, Flávio José 17

da Silva, Francisco Fernando Roberto Pereira, Guilherme Barbosa Lopes Junior, 18

Guilherme Medeiros Soares de Andrade, Heitor de Oliveira Duarte, Janaína Moreira de 19

Meneses, João Paulo Cerquinho Cajueiro, Jorge Antonio Palma Carrasco, Jorge 20

Recarte Henriquez Guerrero, José Claudino de Lira Junior, José Maria Andrade 21

Barbosa, José Rodrigues de Oliveira Neto, Juraci Carlos de Castro Nóbrega, Justo 22

Emílio Alvarez Jacobo, Kleber Gonçalves Bezerra Alves, Laertty Moraes Cavalcante, 23

Luciete Alves Bezerra, Luiz Adeildo da Silva Junior, Marcele Elisa Fontana, Marcos 24

Pereira, Magda Rosângela Santos Vieira, Marcus Costa de Araújo, Maxime Montoya, 25

Miguel Angel Celis Carbajal, Nadège Sophie Bouchonneau da Silva, Oscar Olimpio de 26

Araújo Filho, Paula Suemy Arruda Michima, Paulo Roberto Maciel Lyra, Pedro Manuel 27

Gonzalex Del Foyo, Ramiro Brito Willmersdorf, Tiago Felipe de Abreu Santos, Tiago 28

Lima de Souza. O representante do Diretório Acadêmico do Curso de Graduação em 29

Engenharia Mecânica. Pauta da Reunião: Item 1. Homologação das inscrições dos 30

candidatos a Seleção Simplificada para Professor Substituto, Edital nº 09/2023. 31

Foi apresentado ao pleno às inscrições dos candidatos inscritos na Seleção 32

Simplificada para Professor Substituto, Área: Engenharia Naval/Subárea: Projeto 33

Naval e Offshore. Após análise, os Candidatos Áureo Igor Wanderley Ramos e Tasso 34

Carvalho da Silva obtiveram parecer favorável ao deferimento de sua inscrição. Após 35

apreciação pelo pleno do Departamento foi posto em regime de votação as inscrições 36

foram aprovadas por unanimidade. Item 2. Homologação das inscrições dos 37

candidatos a Seleção Simplificada para Professor Substituto, Edital nº 09/2023. 38

Foi apresentado ao pleno às inscrições dos candidatos inscritos na Seleção 39

Simplificada para Professor Substituto, Área: Mecatrônica. Após análise, os 40

Candidatos Eduardo José Novaes Menezes, Elias Gabriel Magalhães Silva e Victor 41

Ferreira Guimarães obtiveram parecer favorável ao deferimento de sua inscrição, por 42

unanimidade. O candidato Djair Alves Bispo Junior não efetuou o pagamento de sua 43

inscrição, sendo portanto, indeferida sua inscrição, por unanimidade. O candidato 44

Alesson Itallo Ribeiro Dias da Silva não atendeu ao requisito do item 2.5, alínea C do 45

Edital, sendo portanto, indeferida sua inscrição, por unanimidade. Nada mais havendo a 46

tratar, a reunião foi finalizada às 17 horas dia 28 de julho de 2023, eu, Mariana 47

Medeiros Santos de Deus, fiz lavrar esta ata, que será assinada por mim e por todos os 48

professores acima nominados e referenciados. 49

Copiei do Original 50

Em 28 de julho de 2023. 51